Kata Kunci: penanggalan hijriah global, penyatuan kalender, metode hisab.

1. · Makalah disampaikan pada acara Halaqah Nasional Ahli Hisab dan Fikih Muhammadiyah,
diselenggarakan oleh Majelis Tarjih dan Tajdid Pimpinan Pusat Muhammadiyah di Kampus
Universitas Ahmad Dahlan Yogyakarta, 17-18 Zulkaidah 1437 H / 20-21 Agustus 2016 M.

kulminasinya pada Seminar
Internasional Penyatuan Kalender
Hijriah (Uluslararasi Hijrî Takvim Birliği
Kongresi/International Hijri Calendar Unity
Congress/الدولي الهجري التقويم توحيد di (مؤتمر
Istanbul.

Kongres Istanbul ini dilaksanakan
pada hari Sabtu-Senin, 28-30 Mei
2016 M (21-23 Syakban 1437 H).
Penyelenggaranya adalah Diyanet Işleri
Başkanliği (Badan Urusan Agama)
Republik Turki, bekerjasama dengan

2. Syākir, Awā’il asy-Syuhūr al-‘Arabiyyah,
cetakan ke-2 (Kairo: Maktabat Ibn Taimiyyah,
1405), hlm. 20.

3. Ibid.

European Council for Fatwa and
Research (ECFR) yang berkedudukan
di Dublin, Irlandia.

ini
mencerminkan kehendak mayoritas
peserta dan dapat pula mewakili
pandangan umum kaum Muslimin, serta
pencerminan dari tuntutan peradaban
Islam yang terbebani oleh ketiadaan
kalender Hijriah global meskipun
usianya telah mencapai 1450 tahun
2 bulan (kamariah) pada hari itu (18
Zulkaidah 1437 H / 21 Agustus 2016
M). Walaupun begitu, keputusan ini
belumlah merupakan akhir dari cerita
dan perjalanan mewujudkan secara
riil kalender Hijriah global yang masih

9. Ini disebutkan dalam hadis Nabi
yang menyatakan, “... itu adalah demikian-
demikian.” Maksudnya adalah bulan itu kadang-
kadang dua puluh sembilan hari, kadang-kadang
tiga puluh hari [HR al-Bukhārī dan Muslim].
Lihat Al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī (Beirut: Dār
al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1425/2004), hlm. 346,
hadis no. 1913, “Kitāb aṣ-Ṣaum, Bāb Qaul
an-Nabī saw ‘lā Naktubu wa la Naḥsubu’,” dari
Ibn ‘Umar; Muslim, Ṣaḥīḥ Muslim (Beirut: Dār
al-Fikr li aṭ-Ṭibā‘ah wa an-Nasyr wa at-Tauzī‘,
1412/1992), I: 482, hadis no. 15 [1081].

10. Q. 36: 39: “Dan bulan itu Kami
tetapkan mempunyai posisi-posisi (dalam
peredarannya) hingga ia kembali tampak
seperti tandan tua.” Menafsirkan ayat ini Ibn
Kaṡīr menyatakan, “ itu dijadikan Allah dalam
sejumlah posisi di mana pada awal bulan ia
tampak seperti sabit tipis dengan cahaya yang
amat lemah dan kemudian ketika posisi semakin
tinggi cahayanya semakin terang, meskipun ia
mendapatkan cahaya itu dari matahari, hingga
sempurna pada malam keempat belas, kemu-
dian mulai berkurang lagi hingga akhir bulan
di mana ia tampak seperti tandan tua.” Pada
tempat lain ia menambahkan, “... kemudian
berkurang hingga menghilang untuk menandai
berakhirnya bulan dan tahun.” [Ibn Kaṡīr,
Tafsīr al-Qur’ān al-‘Aẓīm, diedit oleh Muṣṭafā
as-Sayyid Muḥammad dkk. (Kairo: Mu’assasat
Qurṭubah li aṭ-Ṭibā‘ah wa an-Nasyr wa
at-Tauzī‘, 1421/2000), XI: 363 dan XIV: 141.
Ayat ini mengandung isyarat, yang kemudian
dapat diungkapkan oleh ilmu falak, terhadap
adanya peristiwa ijtimak saat bulan itu meng-
hilang (al-istisrār).

melandasi kalender Hijriah global

13. At-Tirmiżī, al-Jāmi‘ al-Kabīr, diedit
oleh Basysyār ‘Awwād Ma‘rūf (Beirut: Dār
al-Garb al-Islāmī, 1996), II: 74, hadis no.
674; al-Baihaqī, Sunan al-Baihaqī, diedit oleh
Muḥammad ‘Abd al-Qādir ‘Aṭā (Beirut:
Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424/2003), IV:
422, hadis no. 8208; ad-Dāraquṭnī, Sunan
ad-Dāraquṭnī, diedit oleh Syu‘aib al-Arna’ūṭ dkk.
(Beirut: Mu’assasat ar-Risālah, 1424/2004),
III: 114, hadis no. 2180; Abū Dāwūd, Sunan
Abī Dāwūd, diedit oleh Syu‘aib al-Arna’ūṭ
dan Muḥammad Kāmil Qarah Balalī (Beirut:
Mu’assasat ar-Risālah,, 1430/2009), IV: 15,
hadis no. 2324.

Lagi pula terdapat perbedaan pendapat
ulama mengenai rukyat, sehingga ini
menunjukkan bahwa bahwa hukum

15. Syamsul Anwar, “Āliyyāt Iktisyāf
al-Aḥkām wa Tagayyurihā: Dirāsah Uṣūliyyah
ma‘a Isyārah Khāṣṣah ilā Isykāliyyāt at-Tauqīt
al-Islāmī,” al-Ahwal, Vol. 8: 2 (Desember 2015
M / 1436 H), hlm. 132.

16. Lihat Rasyīd Riḍā, Tafsīr al-Manār
(Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1426/2005),
II: 151; lihat juga idem., “Iṡbāt Syahri Ramaḍān
wa Baḥṡ al-‘Amal fīhi wa fī Gairihi bi al-Ḥisāb,”
al-Manār, Vol. XXVIII: 1 (29 Syakban 1345 /
03 Maret 1927 M), hlm. 71; az-Zarqā’, Fatāwā
Muṣṭafā az-Zarqā, diedit oleh Majd Aḥmad
Makkī (Damaskus: Dār al-Qalam ̶ Beirut:
ad-Dār sy-Syāmiyyah, 1425/2004), hlm.
161-162 dan 163.

Lihat misalnya Rasyīd Riḍā, Tafsīr
al-Manār, II: 151-153; Syākir, Awā’il, hlm. 11-15;
az-Zarqā’, Fatāwā, hlm. 161 dst.; al-Qaraḍāwī,
Kaifa Nata‘āmal ma‘a as-Sunnah: Ma‘ālim wa
Ḍawābiṭ (al-Manṣūrah, Mesir: Dār al-Wafā’ li
aṭ-Ṭibā‘ah wa an-Nasyr wa at-Tauzī‘ - Herndon,
Virginia: al-Ma‘had al-‘Ālamī li al-Fikr al-Islāmī,
1411/1990), hlm. 145-147; lihat juga idem.,
al-Madkhal li Dirāsat as-Sunnah an-Nabawiyyah
(Kairo: Maktabat Wahbah, 1411/1991), hlm.
170-180; lihat juga terjemahan tulisan-tulisan
Riḍā, az-Zarqā, dan al-Qaraḍāwī terdahulu
dalam Riḍā dkk., Hisab Bulan Kamariah, alih
bahasa Syamsul Anwar (Yogyakarta: Suara
Muhammadiyah, 2012).

melainkan hanya sebagai syarat saja.

20. Mengenai transfer imkanu rukyat ini
lihat Syamsul Anwar, “al-Jawānib asy-Syar‘iyyah
wa al-Fiqhiyyah li at-Taqwīm al-Islāmī,” dalam
Maṭāli‘ asy-Syuhūr al-Qamariyyah wa at-Taqwīm
al-Islāmī (Rabat, Maroko: Islamic Educational,
Scientific and Cultural Organization (ISESCO),
1431/2010), hlm. 367 dst.; Jamāluddīn ‘Abd
ar-Rāziq, “at-Taqwīm al-Islāmī: al-Muqārabah
asy-Syumūliyyah,” dalam Maṭāli‘ asy-Syuhūr,
hlm. 285 dst.

berlaku bagi seluruh kawasan muka
bumi karena seluruh muka bumi adalah
satu kesatuan matlak.21

Dalam kitab ad-Durr al-Mukhtār
Syarḥ Tanwīr al-Abṣār yang ditulis
oleh al-Ḥaṣkafī (w. 1088/1677)
dinyatakan, “Perbedaan matlak ...
tidak dipertimbangkan menurut zahir
mazhab Hanafi. Inilah pendapat yang
dipegangi oleh kebanyakan fukaha
Hanafi dan ini pula yang difatwakan,
sehingga orang Timur wajib berpuasa
berdasarkan rukyat orang Barat.”22
Ibn ‘Ābidīn (w. 1252/1836) yang
mensyarah (menjelaskan) kitab tersebut
menegaskan, “Menurut zahir mazhab
Hanafi, yang dipegangi adalah pendapat
kedua [pendapat bahwa seluruh dunia
satu matlak dan tidak ada perbedaan
matlak]. Inilah pendapat yang dipegangi
dalam mazhab Hanafi, Maliki, dan
Hanbali, berdasarkan keumuman
rukyat dalam hadis, “Berpuasalah kamu
ketika rukyat.”23

21. Mengenai masalah matlak lihat
Syamsul Anwar, Interkoneksi Studi Hadis dan
Astronomi (Yogyakarta: Suara Muhammadiyah,
2011), hlm. 103 dst.

22. Al-Ḥaṣkafī, ad-Durr al-Mukhtār Syarḥ
Tanwīr al-Abṣār wa Jāmi‘ al-Biḥār, diedit oleh
‘Abd al-Mun‘im Khalīl Ibrāhīm (Beirut: Dār
al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1423/2002), hlm. 145.

23. Ibn ‘Ābidīn, Radd al-Muḥtār ‘alā
ad-Durr al-Mukhtār Syarḥ Tanwīr al-Abṣār, diedit
oleh ‘Ādil Aḥmad ‘Abd al-Maujūd dan ‘Alī
Muḥammad Mu‘awwaḍ (Riyad: Dār ‘Ālam
al-Kutub li aṭ-Ṭib#a‘ah wa an-Nasyr wa
at-Tauzī‘, 1423/2003), III: 364.

paradoks sirkumnavigator (paradoks
pengeliling bumi), yaitu bahwa dua
orang pengeliling bumi dengan arah
berlawanan akan kembali bertemu di
tempat mereka berangkat pada hari
yang berbeda. Menurut geografer
Muslim asal Suriah Abū al-Fidā’ (w.

24. Syākir, Awā’il, hlm. 20.

731/1331), karena bumi ini bulat,
maka dua orang pengeliling bumi yang
berangkat dari tempat yang sama ke
arah berlawanan (satu ke timur, satu ke
barat) akan bertemu di suatu tempat
pada hari yang berbeda.

Dalam Kongres
ini ditetapkan parameter imkanu
rukyat itu adalah tinggi hilal minimal
5º dan elongasi minimal 8º, serta
ditetapkan pula penerimaan terhadap
prinsip kesatuan matlak,36 walaupun

H / 23 Oktober 1966 M.
34. Syākir, Awā’il asy-Syuhūr, hlm. 15.
35. Butir 1, 4 dan 5 Konferensi Menteri-

menteri Wakaf dan Urusan Islam, di Kuwait,
tanggal 23-28 Muharam 1393 H / 26 Februari
– 03 Maret 1973 H.

36. Butir 2-4 Mu’tamar Taḥdīd Awā’il
asy-Syuhūr al-Qamariyyah, 26-29 zulhijah 1398
H / 27-30 Nopember 1978 M.

Dari hadis ini
disimpulkan salah satu syarat kalender
Hijriah global, yaitu “kalender tidak
boleh menahan suatu kawasan untuk
memasuki bulan baru apabila di kawasan
itu hilal sudah terukyat secara jelas.”
Keadaan kritis muncul terkait dengan
syarat ini apabila ijtimak terjadi di sekitar
waktu tengah hari (pukul 12:00) GMT.

50. Al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī (Ttp.:
Dār al-Fikr, 1994/1414), II: 281, hadis no. 1909,
“Kitāb aṣ-Ṣaum,” dari Abū Hurairah; Muslim,
Ṣaḥīḥ Muslim (Beirut: Dār al-Fikr, 1992/1412),
I: 481, hadis no. 1080:2, “Kitāb aṣ-Ṣiyām,” dari
Ibn ‘Umar dengan lafal sedikit berbeda.

Ini adalah untuk suatu kepraktisan.

Catatan Akhir
Dari apa yang dikemukakan

terdahulu ingin dipertegas beberapa
butir berikut:
1) Ulama Islam yang sejauh ini diketahui

sebagai orang pertama yang sejak
tahun 1357/1939 menyerukan dan
mewajibkan penyatuan kalender
Islam secara global dalam satu
sistem kalender yang berprinsip satu
hari satu tanggal di seluruh dunia
adalah ahli hadis dari Mesir Aḥmad
Muḥammad Syākir dengan kriteria
bulan tenggelam sesudah matahari
tenggelam di Mekah.